
 

 

OKRESNÝ  ÚRAD  PREŠOV 
odbor  starostlivosti o životné prostredie 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia  
Námestie mieru 2,  081 92  Prešov 

 
 

 

Č.j. OU-PO-OSZP3-2015/031709-18/ZM                                                                  Prešov 14. 10. 2015 

 

 

 

 

ROZHODNUTIE 

VYDANÉ  V ZISŤOVACOM KONANÍ 

 

     Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie,  oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia ako príslušný orgán štátnej správy podľa ustanovenia § 5 

ods. 1  zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 3 ods. 1 písm. e) zákona č. 180/2013 

Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ako príslušný 

orgán na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 zákona č.24/2006 Z.z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov na ŽP“), vykonal podľa § 29 v spojení 

s §18 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP zisťovacie konanie  o posudzovaní vplyvov navrhovanej 

činnosti k zámeru „Pavol Šoltis, Výkup druhotných surovín, Za Kalváriou 3, Prešov“,  ktorý predložil 

navrhovateľ  Pavol Šoltis, Za Kalváriou 3, 080 01 Prešov, IČO: 37 055 259,   postupujúc podľa § 46 a 

§ 47  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 

a rozhodol takto: 

 

     Navrhovaná činnosť, „Pavol Šoltis, Výkup druhotných surovín, Za Kalváriou 3, Prešov“,  uvedená 

v predloženom zámere,   situovaná v Prešovskom kraji, okrese Prešov, parcelné číslo  KN-C 6784, k.ú. 

Prešov,   ktorej účelom je vykupovanie, triedenie a dočasné uskladnenie odpadov kategórie O – 

ostatný odpad (neželezných a železných kovov, papiera a plastov) pred ich odovzdaním zmluvnému 

spracovateľovi 

 

s a  n e b u d e   p o s u d z o v a ť  

 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov . Pre uvedenú činnosť je možné preto požiadať 

o povolenie podľa osobitných predpisov. 

 

Odôvodnenie :  

     Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia (ďalej len „okresný úrad”) ako príslušný orgán štátnej 

správy, na základe predloženého zámeru ,  ktorý predložil navrhovateľ  Pavol Šoltis, Za Kalváriou 3, 

080 01 Prešov, IČO: 37 055 259 (ďalej len „navrhovateľ“)  začal podľa § 18 ods. 3 zákona č. 71/1967 

Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a   podľa § 18 ods. 2 psím. b) 

v spojení s § 29 ods. 2  zákona o posudzovaní  vplyvov na ŽP správne konanie dňom doručenia 

zámeru  26.06.2015.  

 



2 

 

     Na základe písomnej odôvodnenej žiadosti navrhovateľa, okresný úrad podľa § 22 ods. 6 zákona 

o posudzovaní vplyvov na ŽP upustil od požiadavky variantného riešenia zámeru listom č. OU-PO-

OSZP3-2015/029974-02 zo dňa 17.06.2015 z dôvodu, že   

- navrhovaná činnosť je pokračovaním  činnosti v existujúcej prevádzke, v území 

s vyriešenými stretmi záujmov a pre navrhovanú činnosť je vybudovaná kompletná 

technologická a technická infraštruktúra. 

      

     Zámer svojimi parametrami podlieha zisťovaciemu konaniu , ktoré okresný úrad vykonal podľa § 

29 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

 

Podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP je zaradený do : 

Kategórie č.9. Infraštruktúra,   
položka č. 10 Zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, z neželezných kovov alebo starých 

vozidiel – zisťovacie konanie bez limitu.  

 

     Podľa § 23 ods. 1 v spojení s § 29 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP v rámci 

zisťovacieho konania okresný úrad  zaslal listom č. OU-PO-OSZP3-2015/031709-02 zo dňa 

01.07.2015 a listom č. OU-PO-OSZP3-2015/031709-03 zo dňa 01.07.2015 predmetný zámer , ktorý je 

v súlade s § 29 ods. 1 písm. a) zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP,  v lehote do 7 pracovných dní od 

doručenia zámeru,   na zaujatie stanoviska rezortnému orgánu (Ministerstvo životného prostredia SR), 

dotknutým orgánom (Okresný úrad Prešov, odbor krízového riadenia, Okresný úrad Prešov, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného 

prostredia,  OR Hasičského a záchranného zboru v Prešove, Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

so sídlom v Prešove, Krajský pamiatkový úrad Prešov, MO SR, Úrad Prešovského samosprávneho 

kraja) , povoľujúcemu orgánu (Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia – úsek štátn ej správy 

odpadového hospodárstva) a dotknutej obci  (Mesto Prešov).  

 

     Okresný úrad zverejnil dňa 01.07.2015 zámer a oznámenie o predložení zámeru na webovom sídle 

Ministerstva životného prostredia  SR: 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/pavol-soltis-vykup-druhotnych-surovin-za-kalvariou-3-

presov  

a na úradnej tabuli okresného úradu dňa 06.07.2015. 

     Podľa § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP dotknutá obec do troch pracovných dní od 

doručenia zámeru informuje o ňom verejnosť na úradnej tabuli obce a zároveň oznámi, kde a kedy 

možno do zámeru nahliadnuť,  v akej lehote môže verejnosť zasielať pripomienky a miesto, kde sa 

môžu pripomienky podávať, pričom zabezpečí sprístupnenie zámeru verejnosti najmenej po dobu 21 

dní od zverejnenia informácie o jeho doručení. 

 

     Podľa  § 23 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP rezortný orgán, povoľujúci orgán, 

dotknutý orgán a dotknutá obec môžu doručiť príslušnému orgánu písomné stanoviská k zámeru do 21 

dní od jeho doručenia;  ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote,  stanovisko sa považuje 

za súhlasné. Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu písomné stanovisko k zámeru do 21 dní od 

zverejnenia zámeru na webovom sídle ministerstva alebo od zverejnenia oznámenia podľa § 23 ods. 3 

zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP; písomné stanovisko sa považuje za doručené, aj keď je 

doručené v stanovenej lehote prostredníctvom dotknutej obce. V zákonom stanovenej lehote doručilo 

okresnému úradu stanovisko k zámeru Združenie domových samospráv, P.O.Box 218, 850 00 

Bratislava, IČO: 318 201 74. 

     Podľa § 29 ods. 10 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP a postupujúc podľa § 19 ods. 3 zákona č. 

71/1967 Zb o správnom konaní  (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, okresný úrad listom 

č. OU-PO-OSZP3-2015/031709-10/ZM zo dňa 03.08.2015 vyzval navrhovateľa na doplňujúce 

informácie k zámeru, ktoré vyplynuli zo stanoviska Združenie domových samospráv, P.O.Box  218, 

850 00 Bratislava zo dňa 03.07.2015, doručeného okresnému úradu 17.07.2015 a následne okresný 

úrad vydal  podľa § 29 ods. 1 zákona č. č. 71/1967 Zb o správnom konaní  (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov rozhodnutie o prerušení zisťovacieho konania do doby doloženia požadovaných 

údajov. Dňa 27.08.2015 navrhovateľ doručil okresnému úradu doplnenie informácii k zámeru . 



3 

 

Okresný úrad listom  č. OU-PO-OSZP3-2015/031709-17/ZM zo dňa 22.09.2015 oboznámil 

účastníkov konania s podkladmi pre vydanie rozhodnutia v zmysle § 33 ods.2 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov. Účastníci konania sa v stanovenej lehote 

k podkladom nevyjadrili. 

Popis navrhovanej činnosti: 

      

     Navrhovaná činnosť je pokračovaním pôvodnej prevádzky. V zmysle rozhodnutia Obvodného 

úradu životného prostredia v Prešove č. 1/2007/01335-003/OH-Ma zo dňa 07.12.2007 a rozhodnutia č. 

1/2010/01232-003/OH-Ma zo dňa 16.8.2010 bol názov prevádzky Pavol Šoltis, FEREX –

ZDRUŽENIE, Výkup druhotných surovín. Súhlas je platný do 31.07.2015. Zmenou názvu a právnej 

subjektivity pôjde o prevádzku: Pavol Šoltis, Výkup druhotných surovín , Za Kalváriou 3, Prešov s 

jednou oprávnenou osobou a to: Pavol Šoltis .  
 
     Účelom navrhovanej činnosti je intenzifikácia separovaného zberu vybraných druhov ostatných 

odpadov v meste Prešov (ďalej len „mesto“). V zmysle predmetu navrhovanej činnosti sú riešené 

podmienky nakladania s vybranými druhmi odpadov. Budú tu vykupované a zhromažďované 

nasledovné druhy odpadov zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č.284/2001 Z.z., ktorou sa ustanovuje 

Katalóg odpadov (ďalej len „Katalóg odpadov“) do kategórie O – ostatný odpad v rozsahu:  

 
Kód odpadu  Názov odpadu  Kategória odpadu  
17 04 01  meď, bronz, mosadz  O  

17 04 02  hliník  O  

17 04 03  olovo  O  

17 04 04  zinok  O  

17 04 05  železo a oceľ  O  

17 04 06  cín  O  

17 04 07  zmiešané kovy  O  

17 04 11  káble iné ako uvedené v 17 

04 10  

O  

16 01 18  neželezné kovy  O  

15 01 01  obaly z papiera a lepenky  O  

15 01 02  obaly z plastov  O  

15 01 04  obaly z kovu  O  

12 01 01  piliny a triesky zo železných 

kovov  

O  

12 01 02  prach a zlomky zo železných 

kovov  

O  

12 01 03  piliny a triesky z neželezných 

kovov  

O  

12 01 04  prach a zlomky z 

neželezných kovov  

O  

19 10 01  odpad zo železa a ocele  O  

19 10 02  odpad z neželezných kovov  O  

20 01 01  papier a lepenka  O  

20 01 40  kovy  O  

 
     Účelom zariadenia na zber odpadov je vykupovanie, triedenie a dočasné uskladnenie v 

uzamykateľnom sklade do veľkokapacitných big-bagov, prípadne do kovových paliet. Priebežne bude 

vykonávaný odvoz odpadov zmluvnými odberateľmi tak, aby nedošlo k prepĺňaniu kapacity 

zariadenia. Ročná kapacita zariadenia je 100-150 ton odpadu. Realizáciou navrhovanej činnosti sa 

predpokladá ďalšie zlepšenie životného prostredia v okolí navrhovanej činnosti.  

 

Stavebné objekty:  

Prevádzku navrhovanej činnosti tvorí budova, v ktorej sa nachádzajú tri miestnosti, každá so 

samostatným uzamykateľným vchodom. Miestnosti na prízemí slúžia na výkup a uskladnenie 

odpadov z kovov, na uskladnenie papiera a káblov. Miestnosť na 1.nadzemnom podlaží slúži na 

vykonávanie administratívnych prác priamo súvisiacich s navrhovanou činnosťou. V miestnosti 



4 

 

výkupňa a sklad odpadov sa ukladá vykúpený alebo prevzatý odpad do vriec (big bagov) alebo na 

samostatné palety na uskladnenie druhotných surovín. V sklade je možné uskladniť cca 9 ton 

odpadov v 500kg a 1000kg big-bagoch. V sklade papiera a káblov sa papier ukladá do vriec, v 

prípade pevne zviazaných balíkov sa uskladní na voľno. Káble sa ukladajú voľne na betónovú 

podlahu vo vreciach. Budova je nepodpivničená, murovaná z tehál plných pálených a kvádrov, 

murivo hr. 30cm a 45cm, podlahy sú z betónovej mazaniny hr. 15-20 cm, strecha pultová, murivo 

hr. 30cm a 45cm, podlahy sú z betónovej mazaniny hr. 15-20 cm, strecha pultová, krytina 

plechová. Úžitková plocha dotknutých miestností je 96 m2. Po obvode budovy z jej južnej strany 

sa nachádza zastrešená časť – prístrešok na uskladnenie obalov z plastov. Príslušenstvom 

zariadenia sú: váhy, flexibrúska, plynová rozpaľovacia súprava a ručné náradie.  

Lokalita navrhovanej činnosti je vybavená nočným osvetlením a zabezpečovacím systémom proti 

neželanému vniknutiu do objektu.  

Na parcele sa nachádza betónová plocha s prístreškom na umiestnenie vysokozdvižného vozíka.  

 

Technológia:  

Nakladanie s odpadmi v prevádzke navrhovanej činnosti bude spočívať vo výkupe, 

zhromažďovaní, triedení, delení na menšie kusy a odovzdaní zmluvnému odberateľovi. Odber 

odpadov je zmluvne zabezpečený v zmysle rámcových zmlúv s odberateľmi.  

V súčasnosti sú to: MEDEKOCAST, s.r.o., Považská Bystrica, TSR, s.r.o., Bratislava , AUREX, 

s.r.o., Prešov a METAL HOLDING, s.r.o., Prešov. Odber odpadov sa realizuje podľa potreby 1 – 

2x za mesiac.  

Prevzatý odpad bude zvážený, zapísaný do tlačiva denného výkupu, t. j. meno a priezvisko, 

bydlisko, rodné číslo dodávateľa odpadu, množstvo v kg, jednotková cena za 1 kg odpadu, 

celková finančná hotovosť prevzatá za odpad a podpis dodávateľa. Každý prevzatý odpad sa 

fotograficky zadokumentuje a bude uložený na CD nosič.  

Do zariadenia na zber odpadov možno prevziať len druhy odpadov, ktoré sú vymenované v 

prevádzkovom poriadku, schválené v rozhodnutí orgánu štátnej správy, a ktoré sú uvedené na 

vstupnej tabuli.  

Vykoná sa vizuálna kontrola dodávky odpadu s cieľom overiť deklarované údaje o pôvode, 

vlastnostiach a zložení odpadu. Pred uskladnením sa v prípade potreby odpad demontuje alebo 

upraví na menšie kusy.  

Každý druh odpadu bude zaevidovaný na samostatný evidenčný list. Bude sa vykonávať hlásenie 

o vzniku odpadu a nakladaní s ním v zmysle zákona o odpadoch.  

Pracovníci budú používať pri práci ochranné pomôcky (pracovné rukavice, prilby, pracovnú obuv, 

ochranné okuliare), budú pracovať v súlade s prevádzkovým poriadkom  a dodržiavať 

protipožiarne opatrenia. Budú sa zúčastňovať na školeniach o ochrane pred požiarmi. 
 

 

Požiadavky na vstupy: 

      

     Navrhovaná činnosť je umiestnená v zastavanom území mesta Prešov, v existujúcom objekte 

a nevyžiada si záber poľnohospodárskych ani lesných pozemkov. 

 

     Navrhovaná činnosť si nevyžaduje riešenie nových dopravných systémov, ani prípojky na 

existujúce dopravné systémy. Lokalita je dopravne napojená na jestvujúci dopravný systém  mesta. 

 

     Objekt skladu odpadov nie je napojený a ani si nevyžaduje potrebu zásobovania vodou. Zariadenie 

pre osobnú hygienu pre pracovníka bude v samostatnom murovanom objekte vzdialenom od objektu 

navrhovanej činnosti cca 15m, v objekte v priamom susedstve na pozemku navrhovanej činnosti, a to 

v množstve 1x60 l/deň = 15,6 m3 . 

 

     Elektrická energia bude odoberaná z miestnych zdrojov. Využíva jestvujúce NN rozvody a bude 

využívaná na osvetlenie objektu, na vykurovanie kancelárskych priestorov, na využívanie flexibrúsky.  

 

     Objekt navrhovanej činnosti nie je potrebné zásobovať plynom ani novými telekomunikačnými 

rozvodmi. 

 



5 

 

 

Údaje o výstupoch: 

 

     Objekt navrhovanej činnosti nie je napojený a ani si nevyžaduje potrebu napojenia na kanalizačnú 

sieť. Kanalizácia na pozemku je zaústená do žumpy na pozemku navrhovanej činnosti, ktorá kapacitne 

postačuje. 

 

     Pri prevádzke navrhovanej činnosti budú vznikať komunálne odpady bežného charakteru, ktorých 

vývoz bude zabezpečovať mesto Prešov . 

 

     Navrhovanou činnosťou sa nevytvára nový zdroj znečisťovania ovzdušia v zmysle ustanovení 

vyhlášky MŽP SR o zdrojoch znečisťovania ovzdušia. 

 

     Hlavný zdroj hluku počas prevádzky predstavuje príležitostná doprava – nákladné vozidlá 

vyvážajúce odpad (1x mesačne) a práce spojené s delením odpadu,  teda ide o zdroje hluku dočasného 

charakteru, krátkodobé, s rôznou intenzitou pôsobenia. Samotná prevádzka neprestavuje dlhodobý 

zdroj hluku.  

 

 

Údaje o predpokladaných priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 

 

Vplyvy na prírodné prostredie: 

Vzhľadom na to, že prevádzka navrhovanej činnosti  je bez emisií, vplyvy na ovzdušie počas 

prevádzky sa klasifikujú ako vplyvy s nízkou intenzitou pôsobenia. Prevádzkou navrhovanej činnosti 

nevzniká odpadová voda. V blízkom okolí sa nezachytávajú a ani inak nevyužívajú podzemné vody. 

Odtok vôd z povrchového odtoku je riešený vsakom a odtokom v jestvujúcom teréne. Navrhovaná 

činnosť nepredstavuje zásah do horninového prostredia a nebude mať vzhľadom na nezávadnosť 

technológie negatívny vplyv na okolitú krajinu. Chránené územia  a genofondové lokality sa 

v blízkosti lokality navrhovanej činnosti nenachádzajú.  

      

     Vplyv na prírodné prostredie sa, vzhľadom na lokalizáciu navrhovanej činnosti v existujúcej 

prevádzke, nepredpokladá. Navrhovaná činnosť nezasahuje do chránených vtáčích území, území 

európskeho významu, nezasahuje ani do veľkoplošných či maloplošných chránených území národného 

významu. Podľa zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov sa 

územie, v ktorom sa činnosť navrhuje, nachádza v prvom stupni ochrany, t.j. v území, ktorému sa 

neposkytuje osobitná ochrana. Hodnotená lokalita nezasahuje do žiadneho z prvkov ÚSES.     

      

Hodnotenie zdravotných rizík 

 

     Samotná navrhovaná činnosť nie je výrazným zdrojom znečisťujúcich látok, ani pôvodcom 

stresujúcich faktorov, či iných negatívnych vplyvov v takej miere, pri ktorej by sa dali predpokladať 

negatívne dopady na zdravotný stav či pohodu dotknutého obyvateľstva.  

Samozrejmým predpokladom je dodržanie  všetkých bezpečnostných, technických  a legislatívnych  

podmienok   prevádzkovania.  

 

     Vzhľadom na charakter činnosti a na podmienky plnenia prísnych hygienických predpisov sú 

zdravotné riziká pre zamestnancov prevádzky minimálne. Vzhľadom na charakter činnosti, pracovné 

postupy, materiálové vstupy a výstupy z činnosti a hlavne jej umiestnenie, je  negatívny dopad na 

obyvateľov  zanedbateľný. 

 

     Realizácia navrhovanej činnosti má iba lokálny charakter a nepredpokladá sa vplyv presahujúci 

štátne hranice SR. 

 

 

 

 

Ďalšie možné riziká spojené s realizáciou navrhovanej činnosti 
      



6 

 

     Pri realizácii navrhovanej činnosti sa nepredpokladajú žiadne riziká, ktoré by mohli negatívne 

ovplyvniť vlastnosti dotknutého územia a podmienky života. Potenciálne riziko predstavuje štatisticky 

veľmi málo pravdepodobný vznik havarijných situácií  - úraz elektrickým prúdom, požiar, avšak tieto 

riziká budú eliminované súborom opatrení, vyhovujúcim technologickým zariadením a určením 

pravidiel technologickej a pracovnej disciplíny počas prevádzky. 

 

     Okresný úrad posúdil vyššie uvedenú navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu 

navrhovanej  činnosti, miesta vykonávania navrhovanej  činnosti a významu očakávaných vplyvov na 

životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzalo do úvahy súčasný stav životného prostredia 

v dotknutom území.  

     Pri posudzovaní použil aj kritériá pre rozhodovanie podľa Prílohy č. 10 k zákonu o posudzovaní 

(transpozícia prílohy č. III Smernice 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných 

a súkromných projektov na životné prostredie). 

 

Ku zisťovaciemu konaniu v lehote podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP sa vyjadrili: 

- Ministerstvo životného prostredia SR - rezortný orgán (list č.: 32473/2015 zo dňa 10.7.2015, 

doručený dňa 16. 07. 2015) posúdil navrhovanú činnosť a konštatoval, že súhlasí s realizáciou 

uvedeného zámeru a nepožaduje posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej správy ochrany ovzdušia – dotknutý 

orgán (list č. OU-PO-OSZP3-2015/032430-02/ZO zo dňa 03.07.2015, doručený dňa 03.07.2015) 

uviedol, že z hľadiska štátnej správy ochrany ovzdušia zámer neuvádza žiadne možné stredné ani 

veľké zdroje znečistenia ovzdušia v zmysle zákona č. 137/2010 Z.z. o ovzduší. Z tohto dôvodu 

nemá pripomienky k zámeru. 

- Okresný úrad Prešov, odbor krízového riadenia – dotknutý orgán (list č. OU-PO-OKRI-

2015/032872-02, zo dňa 7.7. 2015, doručený dňa 7.7. 2015) uviedol, že k predloženému zámeru 

nemá pripomienky. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej vodnej správy – dotknutý orgán (list č. 

OU-PO-OSZP3-2015/032432-02/VK zo dňa 08.07.2015, doručený dňa 13.07.2015) uviedol, že 

nemá pripomienky k predloženému zámeru. 

- Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove – dotknutý orgán (list č. 

2015/02006-02/E.14 zo dňa 09.07.2015, doručený dňa 15.07.2015) uviedol, že  predložený zámer 

nie je potrebné posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

- Združenie domových samospráv – verejnosť (list zo dňa 03.07.2015, doručený dňa 17.07.2015) 

     – má tieto pripomienky 

- Rozpracovať v textovej aj grafickej časti dopravné napojenie, ako aj celkovú organizáciu 

dopravy v území súvisiacom s navrhovanou činnosťou  

Vyjadrenie okresného úradu – dopravné napojenie lokality je z jestvujúcej obslužnej 

komunikácie C2, ide o pôvodnú prevádzku, v pôvodnej hospodárskej budove pri rodinnom 

dome, ktorá je  povolená v roku 1991.  Dôvodom zisťovacieho konania je  zmena 

právnickej osoby, ktorá bude predmetnú činnosť vykonávať a zosúladenie právnych 

predpisov na úseku odpadového hospodárstva a posudzovania vplyvov na životné 

prostredie. Navrhovaná činnosť nevyžaduje nové dopravné napojenie. 

-  Doplniť dopravno-kapacitné posúdenie v súlade s príslušnými normami STN 

a metodikami  

Vyjadrenie okresného úradu – navrhovaná činnosť nie je veľký investičný projekt, nejde 

o navyšovanie kapacity zberu odpadov.   

- Overiť výpočet potrebného počtu parkovacích miest v súlade s aktuálnym znením 

príslušnej normy STN 73 6110  

Vyjadrenie okresného úradu – pri prevádzke navrhovanej činnosti sa tu denne 

predpokladá pohyb 8-10 osobných áut. Mesačne si pre zhromaždené druhotné suroviny 

príde 1 max 2 malé nákladné vozidlá, aj to len v prípade potreby. Keďže rozsah 

a charakter navrhovanej činnosti nepredpokladá rozšírenie prevádzky a tá je funkčná už 

24 rokov, neuvažuje sa o zmene dopravnej situácie a potrebe parkovacích miest pre 

navrhovanú činnosť. Hospodárska budova je na súkromnom pozemku s dostatočnou 



7 

 

kapacitou parkovacieho priestoru, ktorý tvorí spevnená plocha minimálne pre 3 osobné 

autá a 1 malé nákladné auto. 

- Vyhodnotiť súlad výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti s ochranou zelene  

Vyjadrenie okresného úradu – navrhovaná činnosť nevyžaduje žiadnu výstavbu a teda ani 

zásah do jestvujúcej zelene. Navrhovaná činnosť taktiež nezasahuje ani nijako 

neovplyvňuje zeleň nachádzajúcu sa na súkromnom pozemku a ani v jej okolí. 

Navrhovaná činnosť nevyžaduje práce súvisiace s normou STN 83 7010. 

- Vyhodnotiť zámer vo vzťahu s geológiou a hydrogeológiou v dotknutom území  

Vyjadrenie okresného úradu – navrhovaná činnosť nepredstavuje novú výstavbu, nemá 

vplyv na geologický podklad územia ani na hydrologické pomery – skladovanie 

druhotných surovín je v zmysle zákona o odpadoch v uzamykateľnej miestnosti na 

betónovej podlahe v nepriepustných vreciach. V rámci prevádzky navrhovanej činnosti nie 

sú zhromažďované a skladované tekuté odpady. 

- Zeleň, priľahlú k predmetnej hale,  riešiť samostatným stavebným objektom  

Vyjadrenie okresného úradu – lokalita navrhovanej činnosti je lokalitou individuálnej 

bytovej výstavby so súkromnou zeleňou. Keďže ide o súkromný pozemok, majiteľ pozemku 

má v rámci prístupovej cesty vhodnú parkovú úpravu s okrasnými drevinami. Zvyšnú časť 

pozemku tvorí ovocný sad vo svahovitom teréne, ktorý zodpovedá historickému využívaniu 

súkromných záhrad v danej lokalite. Z uvedených dôvodov nie je potrebné na lokalite 

navrhovanej činnosti, ktorá predstavuje súkromný pozemok s tradičnými hodnotami 

krajinárskej a sadovníckej úpravy meniť alebo dopĺňať existujúce úpravy a výsadby. 

 

- Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Prešove – dotknutý orgán (list č. ORHZ-

POI-61-003/2015 zo dňa 23.03.2015, doručený dňa 24.07.2015) uviedol, že z hľadiska ochrany 

pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

 

- Krajský pamiatkový úrad Prešov – dotknutý orgán (list č. KPUPO-2015/14447-2/48546/Sen zo 

dňa 17.07.2015, doručený dňa 21.07.2015) uviedol, že podmienky ochrany archeologických 

nálezov a archeologických nálezísk budú stanovené Krajským pamiatkovým úradom Prešov 

v procese územného a stavebného konania. Navrhovaná činnosť sa priamo ani nepriamo nedotýka 

evidovaných národných kultúrnych pamiatok, pamiatkových území, ochranných pásiem 

a archeologických nálezov a archeologických nálezísk.  

 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek štátnej  správy odpadového hospodárstva – 

dotknutý orgán (list č. OU-PO-OSZP3-2015/032435-02/ED zo dňa 21.07.2015, doručený dňa 

24.07.2015) uviedol, že z hľadiska odpadového hospodárstva pri prevádzke zariadenia je nutné: 

 Dodržať legislatívne normy v oblasti odpadového hospodárstva (Zákon č. 223/2001 

Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a súvisiace predpisy). 

 Na zhromažďovanie odpadov vyčleniť dostatočné priestorové zabezpečenie na 

oddelený zber odpadov. 

 Zabezpečiť vhodné priestory na skladovanie odpadov vznikajúcich pri prevádzke 

zariadenia. 

       Nepožaduje posudzovať podľa zákona. 

- Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ochrany prírody a krajiny – dotknutý orgán (list 

č. OU-PO-OSZP3-2015/032427-02/AS zo dňa 23.07.2015, doručený dňa 04.08.2015) uviedol, že 

nemá pripomienky k predloženému zámeru. 

- MO SR, Agentúra správy majetku  – dotknutý orgán (list č. ASMdpV-4-715/2015 zo dňa 

31.7.2015, doručený dňa 07. 08. 2015) uviedol, že k predloženému zámeru nemá pripomienky. 

 

     Okresný úrad v rámci zisťovacieho konania posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska povahy 

a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného 

zaťaženia a ochrany poskytovanej podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na 

životné prostredie a zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou obce a úrovne 

spracovania zámeru. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k zámeru od zainteresovaných 



8 

 

subjektov, pričom zistil, že vznesené požiadavky sa v prevažnej miere vzťahujú na spracovanie 

ďalších stupňov projektovej dokumentácie stavby a ich riešenie je v pôsobnosti iných orgánov 

v konaniach podľa osobitných predpisov, preto ich zahrnul do odporúčaní pre povoľovacie konanie.  

          

      Okresný úrad dospel k záveru, že činnosť nespôsobí vážny alebo podstatný vplyv na jednotlivé 

zložky životného prostredia v dotknutom území, ako aj v území samotnej obce Záborské a rozhodol, 

že navrhovaná činnosť sa nebude posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP.  Vzhľadom 

na umiestnenie, rozsah a charakter  navrhovanej činnosti, nebudú produkované emisie alebo iné 

vplyvy, ktoré by prispievali k diaľkovému znečisteniu alebo cezhraničnému negatívnemu vplyvu na 

zložky životného prostredia susedných štátov. Riziká navrhovanej činnosti sa pohybujú v spoločensky 

prijateľnej miere a je možné im predchádzať opatreniami na zmiernenie nepriaznivých vplyvov 

navrhovanej činnosti na životné prostredie uvedenými v kap. IV.10 predloženého zámeru. 

 

     Okresný úrad vzhľadom na doručené stanoviská zainteresovaných subjektov, s prihliadnutím na  

§ 29a  zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP, s použitím kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy 

č. 10 a celkové výsledky zisťovacieho konania, ktoré v environmentálnych kritériách nepreukázali 

očakávané významnejšie vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie  rozhodol tak, ako je  

uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.    

 

Zo stanovísk doručených k zámeru a z opatrení navrhnutých v zámere vyplynuli niektoré konkrétne 

požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti, ktoré odporúčame zohľadniť v procese konania o 

povolení činnosti podľa osobitných predpisov: 

 

- Dodržať legislatívne normy v oblasti odpadového hospodárstva (Zákon č. 223/2001 Z.z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a súvisiace 

predpisy). 

- Na zhromažďovanie odpadov vyčleniť dostatočné priestorové zabezpečenie na oddelený zber 

odpadov. 

- Zabezpečiť vhodné priestory na skladovanie odpadov vznikajúcich pri prevádzke zariadenia. 

 

    

     Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere, je ten, kto 

činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom 

uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa 

osobitných predpisov. 

 

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 16  zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP dotknutá obec o rozhodnutí 

vydanom v zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má 

zriadené a na úradnej tabuli obce. 

Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti 

o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia, Námestie 

mieru 2, 081 92 Prešov v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia doručením písomného vyhotovenia 

rozhodnutia účastníkovi konania.  

 

V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP sa za deň 

doručenia rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní 

podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní vplyvov na ŽP. 

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa piatej časti Druhej hlavy Občianskeho 

súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  

 

 

 

 



9 

 

 

PaedDr. Miroslav Benko, MBA                               

             vedúci odboru 

 

Doručí sa:  

1.Pavol Šoltis, Za Kalváriou 3, 080 01 Prešov 

2.Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava 

Na vedomie:  

1. Mesto Prešov, MsÚ, Hlavná 73, 080 01 Prešov 

2. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, ŠSOH, Námestie mieru 2, 081 92 Prešov 

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor odpadového hospodárstva, Nám. Ľudovíta Štúra 

1, 812 35 Bratislava  

4. Úrad Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2,  080 01 Prešov 

5. Okresný úrad Prešov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prí rody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ŠVS, Nám.mieru 2, 081 92 Prešov 

6. Okresný úrad Prešov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody     

   a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ŠSOO, Nám.mieru 2, 081 92 Prešov 

7. Okresný úrad Prešov, Odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody    

   a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ŠSOPaK, Nám.mieru 2, 081 92 Prešov 

8. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Prešove, Hollého 5, 080 01 Prešov 

9. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove, Požiarnická 1, 080 01     

  Prešov 

10. Okresný úrad Prešov, Odbor krízového riadenia, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov 

11. Mesto Prešov, MsÚ, Hlavná 73, 080 01 Prešov 

12. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov 

13. Ministerstvo obrany SR, Komenského 39/A ,040 01 Košice 

 


